
VY_32_INOVACE_18_VLAŠTOVKA 
OBECNÁ_26

Autor:Vladimír B ělín

Škola: Základní škola Slušovice, okres Zlín, 
příspěvková  organizace

Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské škole

Číslo projektu:CZ.1.07/1.4.00/21.2400



ANOTACEANOTACE
• Materiál (DUM – digitální učební materiál) je určen pro 

práci za pomoci počítače, dataprojektoru a promítacího 
plátna. Dá se využít v předmětu přírodopis, osmém 
ročníku. Je součástí tématického okruhu ptáci.

• Materiál vznikal za pomoci ŠVP v souladu s požadavky RVP 
pro přírodopis. Je určený k vyvozování nového učiva, 
opakování a procvičování učiva.

• V prezentaci je stručným způsobem uvedeno systematické 
zařazení, charakteristika, výskyt a způsob života druhu.

• Součástí prezentace jsou čtyři testové otázky na 
procvičování.

• Materiál vznikal z materiálů autora, který vycházel z 
učebnice: Čabradová Věra, Hasch František, Sejpka
Jaroslav, Vaněčková Ivana: Přírodopis pro 7.ročník ZŠ a 
primu víceletého gymnázia, Fraus, Plzeň, 2005.

• Materiál (DUM – digitální učební materiál) je určen pro 
práci za pomoci počítače, dataprojektoru a promítacího 
plátna. Dá se využít v předmětu přírodopis, osmém 
ročníku. Je součástí tématického okruhu ptáci.

• Materiál vznikal za pomoci ŠVP v souladu s požadavky RVP 
pro přírodopis. Je určený k vyvozování nového učiva, 
opakování a procvičování učiva.

• V prezentaci je stručným způsobem uvedeno systematické 
zařazení, charakteristika, výskyt a způsob života druhu.

• Součástí prezentace jsou čtyři testové otázky na 
procvičování.

• Materiál vznikal z materiálů autora, který vycházel z 
učebnice: Čabradová Věra, Hasch František, Sejpka
Jaroslav, Vaněčková Ivana: Přírodopis pro 7.ročník ZŠ a 
primu víceletého gymnázia, Fraus, Plzeň, 2005.



ŘÍŠE: ŽIVOČICHOVÉ

ŘÍŠE:

ŽIVOČICHOVÉ
ŘÍŠE:

ŽIVOČICHOVÉ
•1



KMEN:

STRUNATCI

KMEN:

STRUNATCI
•2



•3

Podkmen:

OBRATLOVCI

Podkmen:

OBRATLOVCI



Třída:Třída:

PTÁCIPTÁCI
•4



ŘÁD:ŘÁD:

PĚVCIPĚVCI
•5



ČELEĎ: VLAŠTOVKOVITÍČELEĎ: VLAŠTOVKOVITÍ

VLAŠTOVKA OBECNÁVLAŠTOVKA OBECNÁ •6



VLAŠTOVKA OBECNÁVLAŠTOVKA OBECNÁ

•7

1.Má dlouhý vidličnatý ocas a dlouhá
špičatá křídla. 

2.Zpěv je typické hlasité štěbetání v 
různých tóninách, přerušované
cvrlikáním. Vábení je „vittvitt“.

3.Slované vlaštovky považovali za posly 
jara a zároveň za posmrtné zosobnění
lidské duše. 

4.Byly považžžžovány za nedotknutelné, 
jejich hnízda i trus byly tabu.

1.Má dlouhý vidličnatý ocas a dlouhá
špičatá křídla. 

2.Zpěv je typické hlasité štěbetání v 
různých tóninách, přerušované
cvrlikáním. Vábení je „vittvitt“.

3.Slované vlaštovky považovali za posly 
jara a zároveň za posmrtné zosobnění
lidské duše. 

4.Byly považžžžovány za nedotknutelné, 
jejich hnízda i trus byly tabu.



VLAŠTOVKA OBECNÁVLAŠTOVKA OBECNÁ

•8

1.Rozšířena je v Evropě, velké části 
Asie, Severní Americe a severní
Africe. 

2.Zimuje v Africe, kam odlétá na 
přelomu září a října, zpátky se vrací v 
dubnu.

3.Žije v obydlených kulturních krajinách, 
zvláště v objektech s chovy 
hospodářských zvířat, v koloniích i 
jednotlivě. 

1.Rozšířena je v Evropě, velké části 
Asie, Severní Americe a severní
Africe. 

2.Zimuje v Africe, kam odlétá na 
přelomu září a října, zpátky se vrací v 
dubnu.

3.Žije v obydlených kulturních krajinách, 
zvláště v objektech s chovy 
hospodářských zvířat, v koloniích i 
jednotlivě. 



VLAŠTOVKA OBECNÁVLAŠTOVKA OBECNÁ

•9

1.Hnízdí v kvěěěětnu ažžžž srpnu, 2–3 krát
roččččněěěě. 

2.Hnízdo je miskovité z hliněěěěných, 
slinami slepených hrudek, nahořřřře 
otevřřřřené, vystlané stébly a peřřřřím.

3.Samice snáší 4–5 bílých, 
červenohnědě skvrnitých vajec, na 
kterých sedí sama po dobu 14–17 
dní. 

1.Hnízdí v kvěěěětnu ažžžž srpnu, 2–3 krát
roččččněěěě. 

2.Hnízdo je miskovité z hliněěěěných, 
slinami slepených hrudek, nahořřřře 
otevřřřřené, vystlané stébly a peřřřřím.

3.Samice snáší 4–5 bílých, 
červenohnědě skvrnitých vajec, na 
kterých sedí sama po dobu 14–17 
dní. 



VLAŠTOVKA OBECNÁVLAŠTOVKA OBECNÁ

•10

1.Mláďata opouštějí hnízdo po 
19-23 dnech, ale ještě dalších 
14-16 dní je oba rodiče krmí. 

2.První týden se ještě na noc 
vracejí do hnízda, ale záhy jsou 
už matkou napadány, protože se 
chystá k dalšímu zahnízdění.

1.Mláďata opouštějí hnízdo po 
19-23 dnech, ale ještě dalších 
14-16 dní je oba rodiče krmí. 

2.První týden se ještě na noc 
vracejí do hnízda, ale záhy jsou 
už matkou napadány, protože se 
chystá k dalšímu zahnízdění.



VLAŠTOVKA OBECNÁVLAŠTOVKA OBECNÁ

•11

1.Živí se létajícím hmyzem, který chytá
v letu nebo sbírá z vodní hladiny.  

2.Za letu dokonce i pije. 
3.V době dlouhotrvajících dešťů trpí

hlady, protože hmyz nelétá a ona si 
jinak potravu, než v letu obstarat 
neumí.

4.Vzhledem k tomu, že vhodných objektů
na hnízdění ubývá, stavy vlaštovek se v 
poslední době snižují.

1.Živí se létajícím hmyzem, který chytá
v letu nebo sbírá z vodní hladiny.  

2.Za letu dokonce i pije. 
3.V době dlouhotrvajících dešťů trpí

hlady, protože hmyz nelétá a ona si 
jinak potravu, než v letu obstarat 
neumí.

4.Vzhledem k tomu, že vhodných objektů
na hnízdění ubývá, stavy vlaštovek se v 
poslední době snižují.



Rozšíření 
vlaštovky obecné

Rozšíření 
vlaštovky obecné

•12

HNÍZDIŠTĚ:
ZIMOVIŠTĚ:

CELOROČNÍ VÝSKYT:

HNÍZDIŠTĚ:
ZIMOVIŠTĚ:

CELOROČNÍ VÝSKYT:



Procvičování tématu:Procvičování tématu:

Vlaštovka obecná je:

a) Tažná

b) Přelétavá

c) Stálá

Vlaštovka obecná je:

a) Tažná

b) Přelétavá

c) Stálá



Procvičování tématu:Procvičování tématu:

Mláďata vlaštovky obecné jsou:

a) Krmivá
b) Nekrmivá
c) Krmivá i nekrmivá

Mláďata vlaštovky obecné jsou:

a) Krmivá
b) Nekrmivá
c) Krmivá i nekrmivá



Procvičování tématu:Procvičování tématu:
Vlaštovka obecná patří mezi:

a) Vrubozobé
b) Šplhavce
c) Pěvce

Vlaštovka obecná patří mezi:

a) Vrubozobé
b) Šplhavce
c) Pěvce



Procvičování tématu:Procvičování tématu:
Vlaštovka obecná je:

a) Velmi vzácná
b) Chráněná
c) Běžná a hojná

Vlaštovka obecná je:

a) Velmi vzácná
b) Chráněná
c) Běžná a hojná



1. Commons. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, , last modified on 
30.1.2010 [cit. 2011-10-14]. Dostupné z WWW: 
<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/14/Animal_diversity.png>.

2. Soubor:Bluebell tunicates Nick Hobgood.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001-, last modified on 26.6.2011 [cit. 2012-02-08]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bluebell_tunicates_Nick_Hobgood.jpg 

3. Soubor:BlueWhaleSkeleton.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 
2001-, last modified on 14.5.2004 [cit. 2012-02-09]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:BlueWhaleSkeleton.jpg 

4. File:Alcedo atthis 4 (Lukasz Lukasik).jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001-, last modified on 28.5.2006 [cit. 2012-02-08]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Alcedo_atthis_4_(Lukasz_Lukasik).jpg?uselang=cs 

5. Soubor:Landsvale.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, last 
modified on 9.5.2007 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Landsvale.jpg 

6. File:Hirundo rustica 1 (Martin Mecnarowski).jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):
Wikimedia Foundation, 2001-, last modified on15.4.2011 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hirundo_rustica_1_(Martin_Mecnarowski).jpg?uselang=cs 

7. File:Barn swallow 7283.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-,
last modified on 29.6.2008 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Barn_swallow_7283.jpg?uselang=cs 

8. File:Hirundo rustica0.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-,
last modified on 25.5.2005 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hirundo_rustica0.jpg?uselang=cs 

9. File:HirundoRustica nest.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
, last modified on 31.7.2007 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:HirundoRustica_nest.jpg?uselang=cs 

10. File:CríasHirundorustica.JPG. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 
2001-, last modified on 22.12.2008 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Cr%C3%ADasHirundorustica.JPG?uselang=cs 

11. File:Schwalben.jpg. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, last 
modified on 5.9.2010 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Schwalben.jpg?uselang=cs 

12. Soubor:Hirundo rustica.png. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-,
last modified on 20.11.2007 [cit. 2012-03-07]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hirundo_rustica.png 

Zdroje použitých materiálů:


